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ABSTRAKT

Cystická fibróza a choroby s expanzemi trinukleotidů jsou závažná dědičná

onemocnění, která slouží v mé diplomové práci jako modelové příklady vhodné pro výuku

zajímavých témat lidské genetiky na středních školách. Pomocí vhodné metody

prenatálně–genetického vyšetření je možné v rizikových rodinách určit diagnózu

vyvíjejícího se plodu a stanovit odpovídající prognózu v dalším prenatálním a postnatálním

vývoji.

Praktická část práce je věnována obsahové analýze učebnic biologie pro střední školy a

přípravě modelové hodiny genetiky na středních školách. Cílem obsahové analýzy učebnic

biologie pro střední školy bylo vyhodnocení jednotlivých učebnic dle několika předem

zvolených kritérií. Cílem prezentace navržené modelové hodiny bylo na základě odpovědí

získaných z dotazníků zjistit, zda se žáci vyšších ročníků středních škol zajímají o předmět

genetiky, dále zjistit, co žáky na hodinách nejvíce zaujalo, případně čemu nerozuměli a co

se jim zdálo být obtížné. Hodina byla vedena formou odborného semináře, metodou výuky

byla přednáška.

Z vybraných učebnic biologie pro střední školy byla na základě průměrného hodnocení

nejlépe vyhodnocena učebnice Biologie pro gymnázia od autorů Jelínka, J. a Zicháčka, V.,

která je na zkoumaných školách využívána jako studijní materiál. Z dotazovaných žáků

středních škol se o genetiku zajímalo 47,6 % žáků. Ve třídě 4.A a 4.B to byla necelá

polovina žáků, ve třídě sexta naopak nadpoloviční většina žáků – 73,7 %. Ve třídě 3.A a

3.B odpovědělo 52,4 % žáků nerozhodně. Nejvíce žáky zaujalo celkové pojetí prezentace a

to včetně obsahu obrázků a videí. Za obtížné považovali téma chorob s expanzemi

trinukleotidů a některé odborné názvy obsažené v prezentaci. Vedení hodiny formou

odborného semináře se osvědčilo. Přednáška jakožto zvolená metoda výuky nikoliv.

KLÍČOVÁ SLOVA

prenatální diagnostika, genetické poradenství, cystická fibróza, choroby s expanzemi

trinukleotidů, didaktické zásady, formy a metody výuky, analýza učebnic, výuka genetiky

na středních školách

ABSTRACT

Cystic fibrosis and diseases associated with trinucleotide expansions are serious

hereditary disease that serves in my Diploma thesis as role models suitable for teaching

interesting topics of human genetics at secondary schools. By using appropriate methods of

prenatal genetic treatment, it is possible to make a diagnosis of the developing fetus and to

determine a corresponding prognosis in next prenatal and postnatal development in

families at risk.

The practical part of the thesis is devoted to the content analysis of biology

schoolbooks for secondary schools and to the preparation of a prototype class of genetics at

secondary schools. The aim of the content analysis of biology schoolbooks for secondary

schools is the evaluation of various textbooks according to several preselected criteria. The

aim of the presentation of the proposed prototype class was to determine, based on the

responses obtained from the questionnaires, whether pupils of higher grades of secondary

schools are interested in the subject matter of genetics, to find out what engaged their

attention the most during the lessons or what they did not understand and what they

considered as difficult. The lesson was conducted as a specialized seminar, the teaching

method was a lecture.

From the selected biology schoolbooks for secondary schools, Biologie pro gymnázia

by Jelínek, J. and Zicháček, V. that is used as study material at examined schools was

evaluated as the best one. In total, 47,6 % of the surveyed secondary school pupils, 47,6 %

are interested in genetics. It was less than a half of the pupils in the classes 4.A and 4.B, in

the sexta class it was contrarily more than a half of the pupils – 73,7 %. In the classes 3.A

and 3.B, 52,4 % of pupils answered indecisively. The pupils were mostly impressed by the

overall concept of the presentation including the content of images and videos. They

considered as difficult the topic of diseases associated with trinucleotide expansions and

some technical titles contained in the presentation. A specialized seminar as a form of

leading the class proved successful. That is not true about a lecture as a teaching method.

KEYWORDS

prenatal diagnostics, genetic counseling, cystic fibrosis, diseases associated with

trinucleotide expansions, teaching principles, teaching forms and methods, schoolbooks

analysis, teaching of genetics at secondary schools
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1 Úvod

Prenatální diagnostika, jakožto součást fetální medicíny, představuje soubor metod,

kterými lze předejít narození dítěte s těžkými poruchami jak tělesného tak i duševního

vývoje. Díky prenatální diagnostice a s ní spojeným genetickým poradenstvím je možné

dopředu naplánovat vhodný způsob porodu a zajistit adekvátní postnatální péči o dítě

narozené s některou z vrozených vývojových vad.

V teoretické části této práce se podrobněji zabývám popisem a prenatální diagnostikou

cystické fibrózy a chorob s expanzemi trinukleotidů, konkrétně syndromu fragilního X

chromozomu, Huntingtonovy choroby, myotonické dystrofie a Friedreichovy ataxie. Jedná

se o velmi závažná onemocnění a jejich včasné odhalení poskytuje rodičům možnost

rozhodnout se, zda-li si dítě s danou chorobou ponechají, případně zda-li těhotenství

přeruší.

Praktická část práce je věnována obsahové analýze učebnic biologie pro střední školy a

přípravě modelové hodiny genetiky na středních školách. Obsahové analýze bylo

podrobeno celkem 6 učebnic biologie pro střední školy volně dostupných v univerzitních

knihovnách. Jednotlivé učebnice byly hodnoceny na základě několika předem stanovených

kritérií. Modelová hodina genetiky byla prezentována před žáky třídy sexta Gymnázia

Boženy Němcové v Hradci Králové a před žáky tříd 3.A, 3.B a 4.A a 4.B Gymnázia a SOŠ

Jilemnice. Hodina byla vedena formou dvouhodinového odborného semináře a jako

metoda výuky byla zvolena přednáška. Téma přednášky korespondovalo s názvem

diplomové práce, tedy Prenatální diagnostika cystické fibrózy a chorob s expanzemi

trinukleotidů. Výstupem prezentace modelové hodiny byl krátký anonymní dotazník –

posttest.

Cílem obsahové analýzy učebnic biologie pro střední školy bylo vyhodnocení

jednotlivých typů učebnic na základě následujících kritérií: počet stran věnovaných

předmětu genetika; odbornost textu; množství obrázků, schémat a tabulek obsažených

v učebnici; zadání otázek a úkolů a jejich správná řešení; obsah návodů k laboratorním

cvičením a uvedení zajímavostí. Obsah témat diplomové práce jsem jako kritérium

neuvedla, jelikož mým cílem bylo ohodnotit danou učebnici na základě učiva, které se na

středních školách probírá. Cílem prezentace navržené modelové hodiny bylo na základě

odpovědí získaných z dotazníků zjistit, zda se žáci vyšších ročníků středních škol zajímají
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o předmět genetiky jako takový, dále zjistit, co žáky na modelové hodině nejvíce zaujalo,

případně čemu nerozuměli a co se jim zdálo být již příliš obtížné.

2 Prenatální diagnostika

Prenatální diagnostika představuje prevenci narození dětí s těžkými poruchami

duševního i tělesného vývoje. V souladu s legislativou ČR prenatální diagnostika

umožňuje u závažných vrozených vad a u případů mnohočetných vrozených vad předčasné

ukončení gravidity. Díky prenatální diagnostice je možné s předstihem naplánovat vhodný

způsob porodu a zajistit adekvátní postnatální péči o dítě narozené s vrozenou vadou.

Cílem prenatální diagnostiky je tedy včasná a správná diagnostika závažných typů

vrozených vad.

Počátky prenatální diagnostiky vrozených vad v České republice se datují na počátek

sedmdesátých let 20. století, kdy byla prenatální genetická diagnostika po experimentálním

ověření základních metod zavedena do klinické praxe. Nejprve se prenatálně

diagnostikovaly vady chromozomální jako například trizomie 21.

chromozomu – Downův syndrom. Se zavedením ultrazvukové diagnostiky v osmdesátých

letech se začínala rozvíjet i prenatální diagnostika strukturálních vrozených vad. Metody

II. trimestriálního biochemického screeningu byly zavedeny v devadesátých letech 20.

století a následně po nich i metody I. trimestriálního biochemického screeningu (Šípek et

al., 2006).

Výskyt vrozených vývojových vad je v ČR registrován v Národním registru vrozených

vad ČR za účelem sledování stavu populace.
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3 Genetické poradenství

Genetické poradenství je obor lékařské genetiky, využívající genetických metod

k řešení problematiky výskytu dědičných chorob, jejich přenosu a prevence. Na základě

studia rodokmenu, znalosti dané choroby a její dědičnosti umožňuje určit riziko jejího


[…]


žáků. Ve třídách 3.A a 3.B na toto otázku odpovědělo 52,4 % žáků těžko říci a to zejména

z důvodu, že tito žáci ještě genetiku se svou vyučující neprobírali. Ze stejného důvodu žáci

3.A a 3.B nehodnotili otázku č. 3, týkající se obtížnosti zadaných úloh. Zatímco žáci sexty

úlohy obsažené v prezentaci z větší části za obtížné nepovažovali, hodnocení žáků 4.A a

4.B bylo velmi vyrovnané – zhruba polovina žáků úlohy za obtížné považovala a zhruba

polovina nikoliv. S těmito odpověďmi úzce souvisí výsledné procento úspěšnosti

vypočtených úloh, kde si žáci třídy sexty vedli o něco lépe. Co měly všechny třídy

společné, byly odpovědi na otázku č. 2, kde naprostá většina všech tázaných žáků

odpověděla, že hodinu považuje za přínosnou a dozvěděli se v ní mnoho nových informací.

Nejvíce na modelové hodině většinu žáků zaujalo video na téma Cystická fibróza. Dále

kladně zhodnotili celkové zpracování prezentace a to včetně obsažených obrázků. Za

obtížné naprostá většina žáků považovala téma chorob s expanzemi trinukleotidů. Toto
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téma již obsahovalo velké množství odborných výrazů, kterým žáci nerozuměli a s nimiž

se doposud nesetkali.

Z celkového počtu 63 žáků tříd sexta, 3.A a 3.B a 4.A a 4.B se o genetiku zajímá

necelá polovina. Jako přínosnou modelovou hodinu shledalo 82,5 % všech dotazovaných

žáků. Na otázku, zda bylo zadání úloh obtížné odpovědělo 59,5 % z celkového počtu 42

žáků tříd sexta a 4.A a 4.B, že nikoliv. Z toho úlohu č. 1 správně vyřešilo 69 % žáků a

úlohu č. 2 50 % žáků.

V závěru mohu říci, že navržená modelová hodina genetiky byla žáky přijata velmi

pozitivně. I přestože se o genetiku zajímala sotva polovina dotazovaných žáků, většina

z nich přednášku ohodnotila kladně a shledala ji za přínosnou. Vedení hodiny formou

odborného semináře se ukázalo být výhodné a to nejen vzhledem ke skupině žáků, před

nimiž byla modelová hodina prezentována, ale i vzhledem k času, který mi byl vyučujícími

na prezentaci vymezen. Samotná prezentace byla poměrně časově náročná. Žákům tak

během přednášky nemohla být poskytnuta oddechová přestávka, následkem čehož se již

žáci ke konci hodiny na prezentaci nesoustředili. Přednáška se tedy jako metoda výuky

neosvědčila.
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14 Seznam použitých zkratek

AFP – alfa-1-fetoprotein

CAG – cytosin, adenin, guanin

CF – cystická fibróza

CffDNA – cell free fetal deoxyribonucleic acid – volná fetální DNA

CFTR – cystic fibrosis transmembrane conductance regulator – regulátor

transmembránové vodivosti iontů

CTG – cytosin, thymin, guanin

DMPK – dystrophia myotonica-protein kinase – proteinkináza myotonické dystrofie

DNA – deoxyribonucleic acid – deoxyribonukleová kyselina

E3 – nekonjugovaný estriol

F508del – delece 3 bp v pozici 1652 až 1655 v exonu 10 (delece fenylalaninu v kodonu

508)

FISH – fluorescence in situ hybridization – fluorescenční in situ hybridizace

Free β hCG – volná podjednotka lidského choriogonadotropinu

kb – kilo base pairs – tisíc párů bazí

PAPP-A – pregnancy associated plasma protein A – plazmatický specifický těhotenský

protein A

PCR – polymerase chain reaction – polymerázová řetězová reakce

QF-PCR – quantitative fluorescent PCR – kvantitativní fluorescenční PCR

SNP – single nucleotide polymorphism – jednonukleotidové polymorfizmy – existence

několika přirozených variant (alel) zasahujících jediný nukleotid

STR – short tandem repeats – mikrosatelity – krátké tandemově se opakující úseky DNA

složené ze 2–6 párů bází

T-hCG – lidský choriogonadotropin

TP-PCR – triplet repeat primed PCR
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15 Seznam příloh

Příloha 1 – Prezentace v programu Microsoft Office PowerPoint 2003 na téma Prenatální

diagnostika cystické fibrózy a chorob s expanzemi trinukleotidů

Příloha 2 – Dotazník k přenášce
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Příloha 2

DOTAZNÍK K PŘEDNÁŠCE

TÉMA: Prenatální diagnostika cystické fibrózy a chorob s expanzemi trinukleotidů

Milí studenti,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého dotazníku, který poslouží jako podklad pro
mou diplomovou práci. Účast ve výzkumu je anonymní. Předem děkuji za Váš čas a
spolupráci.

Jsem: žena � muž � (označte prosím křížkem)
Věk:
Název školy / ročník:
Datum:

Na škále od 1-5, prosím zaškrtněte možnost, která se nejvíce blíží Vašemu názoru.

Vysvětlení hodnotící škály:

1 naprosto souhlasím
2 souhlasím
3 těžko říci
4 nesouhlasím
5 naprosto nesouhlasím
_________________________________________________________________________

Otázka č. 1: O genetiku se zajímám / baví mě.

1 � 2 � 3 � 4 � 5 �

Otázka č. 2: Přednáška pro mne byla přínosná, dozvěděl/a jsem se něco nového.

1 � 2 � 3 � 4 � 5 �

Otázka č. 3: Zadání úloh bylo obtížné.

1 � 2 � 3 � 4 � 5 �

Otázka č. 4: Na přednášce se mi nejvíce líbilo:

Otázka č. 5: V obsahu přednášky mi nebylo jasné / nerozuměl/a jsem: