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Posudek vedoucího práce na diplomovou práci „Prenatální diagnostika cystické fibrózy a

chorob s expanzemi trinukleotidů – výuka na středních školách“

Autor: Stanislava Nováková

Vedoucí práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a

zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Předložená diplomová práce je zaměřena na posouzení výuky genetiky na středních

školách, konkrétně specifického tématu prenatální diagnostiky CF, případně chorob

způsobených expansemi trinukleotidových repetic.

Cíle práce si autorka definovala v první kapitole, Úvod, a v praktické části svého výzkumu

je dále naplnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Práce obsahuje 85 stran vlastního textu a 18 stran příloh. Prvních 44 stran je věnováno

teoretické přípravě, kdy autorka zpracovává nejenom tématiku samotné prenatální diagnostiky

a geneticky podmíněných chorob, ale věnuje se rovněž v krátkosti didaktice biologie.

Praktická, výzkumná, část práce je rozdělena do několika dílčích úloh. Jedná se o analýzu

učebnic používaných v biologii na SŠ s ohledem na výuku genetiky. Dále to je návrh

modelové hodiny genetiky a její presentace /ověření v praxi/ na Gymnáziu Boženy Němcové

v Hradci Králové, a na Gymnáziu a SOŠ Jilemnice. Spolu s výukou autorka provedla i post-

test na svých studentech-posluchačích, který využila jako okamžitou zpětnou vazbu. Zde se

také ukázaly pro autorku některé důležité poznatky a závěry, které nám zprostředkovává

v kapitole Diskuze. Mezi nejzajímavější závěry patří určitě poznatky pro budoucí praxi

autorky (důležitá příprava na hodinu, nevhodnost pouze frontální výuky pro některá témata,

pozitivně vnímané praktické úkoly), a rovněž zde jasně vyplynul zájem žáků o tato genetická

témata, i když některé poznatky byly i pro žáky na specializovaných biologických seminářích

příliš náročné. Výsledky jsou presentovány v přehledných tabulkách a grafech, chybí

statistické zhodnocení, které by však v tomto případě bylo, dle mého názoru, spíše pro forma.

Počet respondentů v jednotlivých skupinách je příliš malý na rozumnou statistickou sílu testu.

Kapitola 11., Diskuze, závěry práce pěkně shrnuje. Jen zde chybí jakékoliv porovnání

s literárními prameny nebo zobecnění pozorovaných trendů a výsledků výzkumu.

Přílohy jsou zcela vyhovující a zahrnují presentaci používanou během modelové hodiny a

dotazníkový post-test.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce obsahuje všechny předepsané součásti a kapitoly. Grafická i jazyková úprava je

standardní, téměř bez chyb a bez překlepů.

Práce cituje 35 literárních zdrojů, většinou české provenience. Zdroje pro odbornou

genetickou část jsou v pořádku. Preferoval bych více prací zaměřených didakticky a na

výzkum didaktiky biologie/genetiky.

Poznámka k modelové presentaci v příloze práce: V budoucnu bych preferoval

jednobarevné/jednotónové pozadí. Pokud je na pozadí presentace nějaký výrazný obrázek a

přechod tmavé a světlé barvy, vždy to snižuje čitelnost textu.
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4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Diplomantka se mnou konzultovala pravidelně po celou dobu jejího magisterského

výzkumného projektu. Každopádně velmi jsme bojovali s časovou náročností některých fází

tohoto výzkumu. Nakonec svoji diplomovou práci dokončila a odevzdala, a můžu prohlásit,

že se jedná o poctivě zpracovanou práci, která se snaží ze sebraných dat vytěžit co nejvíce

informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám.

6. KONEČNÉ DOPORUČENÍ:

Předloženou diplomovou doporučuji k obhajobě.

Datum: 31. 8. 2015 Edvard Ehler, v. r.